



Proposta de Plano de Aplicação dos recursos repassados pela deliberação CONSEAS 11/2025 e decreto nº 69.606, de 09 de junho de 2025 na Proteção Social Básica



**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**

SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

A Deliberação do CONSEAS aprovou repasse de recursos via Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, oriundos de suplementação orçamentária, para o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS a ser designado ao cofinanciamento para o aprimoramento da gestão de programas, projetos, serviços e benefícios socioassistenciais, sendo o valor de R\$ 785.529,28 (Setecentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e vinte e nove reais e vinte e oito centavos) destinado à Proteção Social Básica.

O Relatório Parcial de Monitoramento Estadual – CRAS, CREAS e Centro POP, elaborado pela Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvimento Social – DRADS Capital, a partir de Supervisão Técnica realizada aos CRAS Lapa, Santo Amaro, Mooca, Capão Redondo, Jaçanã, Butantã, Santana e Casa Verde, aponta as precariedades físicas e materiais que afetam as condições de trabalho dos profissionais do SUAS e o atendimento digno aos munícipes.

O Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, unidade pública estatal, é referência para todos os serviços socioassistenciais do seu território de abrangência e responsável pela oferta do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família – PAIF, que visa fortalecer os vínculos familiares e comunitários, prevenir a ruptura familiar e promover o acesso a direitos.

Frente ao recurso disponibilizado por SEDS/DRADS, e a forma de recebimento do crédito suplementar, em 06 parcelas iguais **para custeio dos serviços**, esta Coordenação de Proteção Social Básica – CPSB indica seguintes necessidades dos CRAS para utilização do recurso:

Material pedagógico/escritório

Lanches para execução do PAIF



CRAS	1ª Parcela R\$	2ª Parcela R\$	3ª Parcela R\$	4ª Parcela R\$	5ª Parcela R\$	6ª Parcela R\$	Total R\$
54 CRAS	130.921,55	130.921,55	130.921,55	130.921,55	130.921,55	130.921,55	785.529,28
Valor por CRAS	2.424,47	2.424,47	2.424,47	2.424,47	2.424,47	2.424,47	14.546,84

54 CRAS	1ª Parcela	2ª Parcela	3ª Parcela	4ª Parcela	5ª Parcela	6ª Parcela	Total
80 Lanches mensais para cada CRAS (1.039,20)	56.116,80	56.116,80	56.116,80	56.116,80	56.116,80	56.116,80	336.700,80
Material de Pedagógico/ Escritório*	74.804,58	74.804,58	74.804,58	74.804,58	74.804,58	74.804,58	448.827,48
Total	130.921,38	130.921,38	130.921,38	130.921,38	130.921,38	130.921,38	785.529,28



Item	Valor Unitário	Valor Total
108 Cavaletes de Flip Chart	R\$ 177,00	R\$ 19.116,00
648 Blocos de Flip Chart	R\$ 59,00	R\$ 38.232,00
648 Caixas de Lápis de cor com 24	R\$ 21,90	R\$ 14.191,20
648 Caneta hidrocor com 12 cores	R\$ 13,70	R\$ 8.877,60
540 Régua plástica 30 cm	R\$ 4,00	R\$ 2.160,00
648 Apontador	R\$ 2,50	R\$ 1.620,00
540 Caixa de Pincel marcador atômico 4 Unidades (azul, vermelho, preto e azul)	R\$ 27,50	R\$ 14.850,00
648 Tesoura	R\$ 14,40	R\$ 9.331,20
108 Papel pardo 100 folhas	R\$ 123,15	R\$ 13.300,20
1080 Cartolina 10 folhas (Colorida)	R\$ 23,90	R\$ 25.812,00
810 Fita crepe	R\$ 9,90	R\$ 8.019,00
648 Fita dupla face	R\$ 6,90	R\$ 4.471,20
108 Fone de Ouvido com microfone	R\$ 40,00	R\$ 4.320,00
108 Webcams	R\$ 42,00	R\$ 4.536,00
108 Quadro Branco	R\$ 120,00	R\$ 12.960,00
540 Caneta para quadro branco 4 cores	R\$ 34,00	R\$ 18.360,00
540 Caderno Universitário Capa Dura	R\$ 9,50	R\$ 5.130,00
540 Post-it 38 x 50	R\$ 19,00	R\$ 10.260,00
540 Post-it 76x76	R\$ 36,00	R\$ 19.440,00
540 Cola	R\$ 8,20	R\$ 4.428,00
216 Barbante	R\$ 4,19	R\$ 905,04
216 Grampeador de mesa	R\$ 14,76	R\$ 3.188,16
54 Grampeador 100 folhas	R\$ 105,00	R\$ 5.670,00
54 Guilhotina	R\$ 120,00	R\$ 6.480,00
54 Furador de papel para 100 folhas	R\$ 289,00	R\$ 15.606,00
108 Caneta Esferográfica azul 50 unidades	R\$ 42,50	R\$ 4.590,00
54 Caneta Esferográfica preta 50 unidades	R\$ 42,50	R\$ 2.295,00
54 Caneta Esferográfica vermelha 50 unidades	R\$ 42,50	R\$ 2.295,00
162 Caneta marca texto (12 unidades)	R\$ 22,90	R\$ 3.709,80
54 Lápis preto nº2 184 unidades	R\$ 192,00	R\$ 10.368,00
540 Envelope plástico Ofício 4 furos (100 unidades)	R\$ 18,99	R\$ 10.254,60
540 Pasta L (10 unidades)	R\$ 11,50	R\$ 6.210,00
216 Grampo para grampeador (caixa)	R\$ 14,61	R\$ 3.155,76
108 Grampo para grampeador 100 folhas (caixa)	R\$ 35,47	R\$ 3.830,76
108 Locações de ônibus	-	R\$ 130.854,96
	R\$ 1.748,47	R\$ 448.827,48



**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**
SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL



 protecaosocialbasica@prefeitura.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Coordenação de Proteção Social Básica

Obrigado!